Officii illorum erit semper esse debere paratos, ut cum per campiductorem illis denunciatum fuerit, continuo adversus hostes adsint, qui in terras nostras Rusiae, Volhniae, Kijoviae irrumperent. Quod si aliquis tempus justum prae finitum neglexerit, puniatur juxta leges militares. Quemadmodum ubi cui denuntiatum a campiductore fuerit, negligere officium suum non debeat, ita citra consensum s. r. m. tis in ditionem hostilem nullus ire audeat, immo finitimis kosakis id prohibere debebunt.

Semper adesse debent cum copiis suis in finibus, tenuis vel bonis hereditariis suis, ut semper prope sint ad defendendum. Et inde nullus milliari uno longius discedere debet sine consensu rotmagistri.

Ibi etiam habere debent commeatum, injurias nobilitati adjacenti non inferentes.

Deficiente autem commeatu in bonis seu tenuta alicujus cointelligentiam habeant cum nobilitate adjacente, ut in forum ad vendendum illum mittant. Contingat militem nobilis injuriam inferre, habebit rotmagister justitiae ex illo facienda potestatem; nolente rotmagistro aut ipsomet inferente, campiductor. Quodsi campiductor vel ipse injuriam fecerit, vel justitiam ex alio facere noluerit, sacra majestas regia justitiam ministrabit. Nullus autem ad alia fora se excipere debebit.

Non solum rotmagistrorum et sociorum verum et servitorum suorum nomina per notarium campestrem sint descripta, ut hi omnes semper parati ad exercitum nec alio ablegentur.

Quoniam vero quibusdam capitaneis sacra majestas regia rotas concedit tum ex his hominibus, in quos servitium a s. m. r. indictum habent, nullum relinquere in arcibus debent, sed ipsimet cum illis, periculo imminentem, ad exercitum proficiscantur. Arces autem provideant, vice capitaneis et hominibus aliis, ita quemadmodum vel faciebant antea, vel facere tenebantur.

Nullus sacrae majestati regiae servitio hoc abdicabit anno usque emenso. Sic nullus servitium hoc deponere poterit, quounque annus servitii sui elabetur, idque denunciatione facta ea de re uno quartuali ante.

Articuli inusitati, qui ad exercitum necessarii forent, ut observentur.

Cum de hoc servitio constituet, sine ulla mora aliae (?) certiores facere tenebitur, ut literae indicendi ejusmodi servitii unicuique mittantur. Pecunia vero, quam accepit Leopolim dominus Chelmensis castellanus, distribuenda erit per notarium campestrem.

CXXX. Raphaeli Sieniawski servitium militare in Podoliae terris indicitur.

In castris ad Gedanum. Jun. 28.¹⁾

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae. Generose, fidelis nobis dilecte. Habemus in animo defensionis finium palatinatum Russiae, Podoliae, Volhniae, Bracłaviensis, Kijoviae causa perpetuo certum exercitum alere. Cum vero omnis illius defensionis ratio in celeritate consistat, in stativis autem milites collocati longe alter ab altero abesse consueverunt, ac saepe etiam bonis nobilitatis graves sint, vellemus, ut aliqui hoc munus et servitium subirent, qui milites certos in bonis suis haberent, velut loco familiarium, quibuscum statim ad periculum, certiores ab excubitoribus et campiductore facti, currant et patriam defendant. Quibus quidem dum hoc modo in illis finibus, in domibus suis ad periculum intenti erunt, numerabimus in singulos equites florenos novem. Quando vero eorundem nullum alibi quam illis in finibus opera uti vellemus, illorum stipendia cum aliorum militum paris armatura stipendiis exaequabimus. Cum vero nobis nota sit et perspecta Fid. tuae bellica virtus, assignandum illi putavimus numerum centum equitum. Sint vero illi cosacorum armatura omnes vel usurorum, prout illi visum fuerit. Quos F. tua in bonis suis, quae finibus illis magis sunt vicinae, semper paratos in procinctu habeat, cum eisque una intersit, ut dum periculis ejusmodi propulsandis obviam ire necesse fuerit, signo dato statim currant, ut nunquam cum illis adesse negligat. In quos illi servitium ad annum jam in-

¹⁾ Cf. literas datas d. 22 mensis Maii.
Zródła dziejowe. T. IV.

tegrum indicimus. Pecunia etiam illis dabitur Leopoli, quam-primum nobis significant, utrum operam hac in re velit nobis et reip. navare. Quamobrem id nobis sine mora significabit. Bene valeat F. Tua. Datum in castris ad Gedanum die 28 Junii anno Domini 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex.

Datae sunt aliae literae in eadem forma super quinquaginta equites eodem anno et die.

CXXXI. Mandatum Regiae Majestatis ad palatinos capitaneosque, ut quaedam statuta exequi faciant.

In castris ad Gedanum Jul. 13.

Stefan z Bożej łaski król polski, wielkie książę litewskie, ruskie, pruskie, mazowieckie, kijowskie i siedmigrodzkie etc.

Wszem w obec i każdemu z osobna, wojewodom i ich podwojewodzom a także też starostom i ich podstarościm w koronie i państwach naszych będącym, uprzejmie i wiernie nam miłym łasce naszą królewską. Uprzejmie i wiernie nam mili. Żądali nasi oto posłowie od rycerstwa z sejmu korczyńskiego blisko przeszłego posłani, abyśmy Uprz. i Wier. wasze napomnieli, żebyście dosyć czynili urzędem swym okóło wag i miały ustaw alias juxta statuta, a starostowie żeby tego czynili egzekucją. Także statut de aromaticis et Ju-daeis żeby egzekwowali. Przeto nie chcąc, aby na nas co schodziło, rozkazujemy tak wojewodom jako i podwojewodzom także też starostom i ich podstarościom, aby każdy z powinowactw swych w sprawach wyżej opisanych czynił to, co słusznie czynić ma wedle statutów koronnych, a na żadnego urzędu aby nic nie schodziło. Dla łaski naszej i z powinowactw swych abyście inaczej nie czynili. Datum z obozu nad Gdańskiem XIII Julii anno MDLXXVII, pano-wania naszego roku wtórego. Na własne rozkazanie króla jmc.

Ex. libr. terr. Czern. 45 f. 127.

CXXXII. Literae fidei ad Regiam Majestatem a statibus Livoniae.

Erlae Aug. 2.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino, domino Stephano regi Poloniae magnoque duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Volhyniae, Podlachiae, Kijoviae et Livoniae nec non Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo subjectissime.

Serenissime ac potentissime rex, illustrissime princeps, domine clementissime. Salutem plurimam cum rerum bene gerendarum auspicatissimis successibus cumque debita obsequiorum officiorumque nostrorum promptitudine conjunctam, quanta possumus maxima veneratione precamur. Praesentium exhibitor generosus atque nobilis dominus Fromoldus a Tyhusen capitaneus equestris ordinis Ultradunensis du-catus hujus V. S. R. Mts provinciae ad S. R. V. Mtem properat, cui in mandatis dedimus, ut S. R. Mti V. ple-raise de praesenti calamitosissimo statu nostro, deque afflic-tis deploratisque rebus nostris quidque summa atque ex-trema jam requirat necessitas, quam est in S. R. Mtem V., integerrima fide, referat. Cui ut S. R. Mtas V. omnimo-dam plenamque fidem ac nobis ipsis adhibeat, nobisque ut perquam celerrime auxilio atque defensione adversus hostem praesentem subveniat, etiam atque etiam humillime obnixi-simeque rogamus atque obsecramur; nos vicissim id perpetua commemoratione gloriosi nominis Mts V. tum vita quoque ipsa, indubitata fide, constantia, subjectione, omnique salute nostra promererি conabimur. Hisce Mtem V. R. Deo optimo maximo diutissime felicissimeque servandam omni fide submis-sime committimus. Datae in Erla 2 die Augusti anno 1577.

Serenis. R. Mts V. observandissimi humillimique castellani Ultradunensis du-catus etc.

*CXXXIII. Joannes de Hatten oeconomus episcopatus
Varmiensis quietatur de contributione ejusdem episcopatus.*

In castris ad Grebinum Aug. 3.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, intulisse ad thesaurum nostrum nobilem Joannem de Hatten oeconomum episcopatus Varmiensis et in eodem episcopatu contributionum exactorem, ex omnibus bonis in episcopatu Varmensi existentium ratione ejus contributionis, quae nobis in conventu Culmensi a terris Prussiae ad conscribenda duo millia peditum est decreta, quinque millia trecentos nonaginta et octo florenos numeri et monetae in regno currentis, et grossos septem decem, ratione vero honorarii sexcentos florenos. De qua praedicta utraque pecunia hasce quietationis nostrae literas ipsi deditus, easque tum manus nostrae subscriptione, tum sigillo regni communivimus. Datum in castris ad Grebinum die tertia mensis Augusti, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni nostri secundo.

Stephanus rex subscr.

Ex libro Metr. 115 fol. 289.

CXXXIV. Fronholdus a Tiszienhausen ex Livonia ad Regiam Majestatem scribit de damnis a se perpessis.

Sine die et loco (primis diebus Aug.?)

Serenissime rex, potentissime princeps, domine domine clementissime. Vetustatem et nobilitatem familiae stirpisque meae, qua jam supra trecentos annos maiores mei gavisi usique sunt, caesariis ac regiis privilegiis ornatam et aequali

dignitate in me translatam, me ipsum hic referre odiosum forte R. V. Mti foret, verum ejus relationem commodiori loco temporique pro necessitate mea R. Mti aperiendam reservabo. Nunc nullum (?) praesentibus his testimoniis et literis commendaticiis cum de studio in Mtem V. R. tum de conditio mea contentus ero: adsunt Livoniae status, senatorius, equestris ordo, testes locupletes, qua sedulitate et diligentia in prima electione tum quoque inauguratione R. V. Mtis, cum consentientibus consenserim, adversantibus restiterim, mutantes exhortando confirmaverim eoque perfecerim, ut omnes unanimi consensu unoque ore et summo desiderio R. V. Mtem unice exspectarent et quos belli crudelitas reliquerit, a R. V. Mte sola salutem adhuc exspectent imperioque ejus sese subdere percupiant, atque exoptent, sicut ex praesentis meae legationis facta declaratione R. Mtas V. satis late luculenter intellexit. Nec minus et per literas a R. V. Mte ad me scriptas, et per nobilem Nicolaum Wenyklith mihi redditas confirmatus, omnino certe certius statui R. V. Mtem dominum meum clementissimum nobilem Livoniae provinciam, etsi a Moscho tyranno misere devastata sit, nullo modo deserturam, et nunc a sola Mte V. patriae meae salutem pendere certe sciens, omnia bona fortunasque meas, possessiones hereditatesque, conjugem charissimam, prolemque numerosam rerum inopia gentiaque nunc oppressam post me relinquens, refugium meum unicum in R. V. Mte repositum habeo, utque ab ejus sola innata clementia et bonitate rebus meis afflictissimis solatium restitutionemque certam in me fidelissimum vassallum exspectans, humillime ac devotissime peto et obtestor, ut R. V. Mtas in me dominumque meum clementissime respicere et nostri benignissime rationem habere, tum quoque munifica manu sua provisionem beneficiumque tribuere dignetur. Quod ut hac mea rerum omnium difficultate indubitato mihi persuadem, ita R. V. Mtas gratosissime considerabit, quod hactenus sine publicis adjumentis (cum olim ordinis equestris capitanei suis gauderent redditibus) officium hoc publicum molestissimum cum profusione privatorum bonorum et meo magno damno gesserim. Relictis quoque omnibus bonis meis R. V. Mtem secutus, ab ea sola, damno perpresso, mea quidem persona familiaque dignum respectum

haberi dignetur supplex orans, ut in officio fideque erga R. Mtem V. perpetuo perseverans, objectis hosti bonis meis, me meosque possim a paupertate tutari atque hac constantia refugium auxiliumque certum repositum et impetratum sciam. Ad me vero quod attinet, omne id quocunque animi corporisque viribus in gratiam R. V. Mtis et pro salute reipublicae praestare potero, prout fidelissimum ut par est facere clientem R. V. Mti humillime promptissimeque offero.

Regiae Vestrae Majestatis humillimus Fronholdus de Tisenhausen a Szersson.

CXXXV. Johannes Sinieński castellanus Haliciensis in negotio legationis suae Turcicae ad Regiam Majestatem.

Obluczicæ in ripis Danubii Aug. 10.

Sacrae ac serenissimæ Majestati Regiae, domino domino mihi clementissimo. Sacra ac serenissima Regia Majestas et domine, domine mihi clementissime, humillima obsequia mea

Mti V. R. diligenter commendo.

Redditæ mihi sunt literæ Mtis V. R. revertenti jam Constantinopoli in itinere ad oppidum Haydosz in Bulgaria die 3 Augusti, quibus S. R. Mtas V. in negotio tartarico sufficienter me informat. Quae etsi opportunitatem et tempus neglexerunt, tamen secundum instructionem a Mte V. R. mihi datam et superiores ejus epistolas, ea omnia, quae praesentibus mandata sunt, a me accurate ea diligentia et fide peracta, ut majori et diligentius agi non possint. Et quia totius negotii cardo in Tartaris situs erat, postremæ tres excursiones, quarum in literis Mtis V. R. mentio fit et omnia ad eam rem pertinentia, quaecunque inveniri probarique poterant, graviter coram imperatore et bassis sunt a me exagerata. Quod vero negotium meum a Mte V. R. mihi commissum spectat, ita in toto negotio Turcae processerunt, ut intelligerem, illos maximam rationem Mtis V. R. habere

et illius vere regias virtutes aequa lance ponderare et admirari et perhorescere: ideo dignitas et honor Majestatis Vestrae Regiae diligenter sunt servata, quae omnia ipse ore referre quam literis committere malo. Igitur foedus haud grave concessum est tale, quale R. Mtas V. ferendum mihi commiserat, et ex quo R. Mtem V. et rempublicam contentam fore opinor, si ea fide nobis ea praestent, qua promittunt et jurant. Ceterum quod de fidejussione supremi bassae Mtis V. R. scribit, verborum et sponsonis plus quam satis erat: utinam quid in ore promptum, id in pectore clausum habeant. In Tartaros enim Perekopienses absolute imperium caesaris non extenditur, sed solius tantum fidei et religionis nomine amicitia utrumque colitur, propter quam solam destitueret illos et patricinio suo indignos judicare imperator renuit. Tamen me praesente czaussius a porta imperiali ad Tartar hanum vitales adhuc carpentem auras mittebatur; alterum etiam auditio nuntio mortis ejus ab imperatore et bassa ad filios Hani extorseram, post quorum redditum supremus bassa ex parte Tartarorum plenis (ut ajunt) buccis constantem amicitiam et pacem promittebat. Adhoc Czausz bassa ad novum principem Tartarorum, quisunque ille futurus est, ab imperatore orator designatus me hic praesente missus fuisse, nisi incertum fuisse, quis filiorum patri successurus est. Quod ubi percrebuerit, praefatus Czausz bassa ad illum mittetur, ea omnia declaraturus, quae ad pacem et amicitiam ex parte illorum colendam secundum id, quod foederi Turcico includuntur, pertinebunt. Achmeth Czaussius, quem cum literis foederis et pro literis ad R. M. V. imperator misit, mecum est in quem locum et quo tempore ad R. M. V. cum illo venire debeam, per praesentium ostensorum d. Stanislaum Soboczki, ut M. V. Regia mihi significet, etiam atque etiam rogo hocque unicum exspecto. Quamvis toties in itinere isto valetudinem meam tentatam reficere, equisque meis tam longo cursu fessis, et omnibus parum non evectis paululum otii concedere animus esset, tamen ea omnia arbitrio Mtis V. R. committo, cuius non tantum imperata sed minimos etiam nutus exequi semper fui et sum paratissimus. Quod vero magnificus dominus vicecancellarius de prospera Mtis V. R. valetudine, tum de felici ad Gedanum fortuna et laetis auspiciis

progressibusque victoriae obtinendae literis suis me certiorum reddidit, pro eo ac debo immortales universitatis totius creatori Deo ago gratias continuisque precibus ab illo flagito, ut Mti V. R. non solum hanc rebellem et stulte superbam urbem ore gladii consumendam, et prout meretur, funditus evertendam, unicus et victoriarum et pugnae eventuum arbiter Deus in manus tradat, sed etiam vicinis quibuslibet, maxime vero nominis christiani hostibus barbaris terribilem et formidandam reddat. Quod prodeuntibus annis futurum auguro vita R. M. vestrae comite, cui Nestoris annos ex corde faveo. Quod vero ad me attinet, bona me spes habet M. V. R. ex servitiis meis, quae exemplo majorum meorum a primis temporibus aetatis usque ad hos annos proiectus serenissimis olim regibus Poloniae et reipublicae Mtem V. R. in legatione hac feci, contentum fore existimo. Catennam auream 1800 coronatos continentem a M. V. R. supremo bassae missam in itinere accepi. Quae etiam si tempori redita fuisset, tamen Machometo bassae non reddendam judicassem, cum alia nunc sit facies rerum Turcicarum, quam olim, et imperator penes se solum imperium omne esse vult. Quam quidem nunc Mti V. R. missem, nisi pericula in terra barbara extimuisse, ipse tamen Mti V. R. illam reddam. Cetera Mti V. R. coram referenda erunt, cui me et humilima fidelissima obsequia mea iterum atque iterum commendabo. Datum ex oppido Obluczicza in ripis Danubii die 10 Augusti anno Domini 1577. Mts V. R. humillimus et adictissimus servus et subditus.

Joannes a Sienno castellanus Haliciensis.

CXXXVI. Cavet Majestas Regia magistratui Elbingensi de pixidibus ab illo in usum belli Dantiscani acceptis.

In castris ad Laternam Aug. 20.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus etc., missas esse hic ad castra a magistratu civili Elbingensi ex mandato nostro ducentas pixides singulas emptas duobus

taleris et uno taleri quadrante, quarum pretium in unam summam computatum efficit taleros quadringentos et quinquaginta. Eam vero summam pecuniae praedicto magistratui Elbingensi permittimus, ut sibi persolvat ex portorio nostro Elbingensi, id quod nos in reddendis ex portorio rationibus suscepturi eandemque defalcationem praefatae pecuniae ratam et gratam habituri sumus. In cujus rei fidem etc.

Datum in castris nostris ad Laternam die vigesima Augusti anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Ex libr. Metr. 115 f. 306.

CXXXVII. Literae regiae, quibus stipendum annum 300 flor. Johanni Lesniowolski rotmagistro assignatur.

In castris ad Laternam. Aug. 20.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. Transilvaniae princeps.

Significamus tenore praesentium, quorum interest, universis et singulis, quia nos intuentes studium et servitia generosi Joannis Lesznowolski rotmagistri nostri, quae regno huic ac divo Sigismundo Augusto antecessori nostro praestitit, ac etiam nobis ipsis aō adventu nostro strenue militando, etenim studii sui erga nos ac virtutis suae insigne documentum dedit tam in pugna Lubiszoviensi, cum multis periculis nec ipso tormentorum apparatu motus, strenue cum comitatu suo cataphractos equites hostium aggressus est, et itidem ad Gedanum tam contemptis ejaculationibus hostilium tormentorum, tam ex navibus in flumine Leniwca positis, quam in propugnaculis et muris urbis collocatis, milites nostri ad urbem ipsam hostes pepulissent, inter primos ad urbem longissime progressus manu rem strenue gessit; tum etiam aliis locis boni ac fortis praefecti equitum officio functus sit: propterea igitur cum cogitaremus de ejus provisione, nec interim offeret se ulla occasio, in signum futurae

ipsius provisionis, quam illi dare prorsus constituimus, assignavimus ipsi stipendum annum trecentorum florenorum numeri et monetae regni nostri de proventibus capitaneatum Liwensis et Camenecensis singulis annis quolibet festo nativitatis divinae tollendum ac percipiendum. Proinde id ad universorum, quorum interest, et praesertim generosi Stanislai Radziminski moderni et pro tempore existens capitaneorum nostrorum eorumque loca tenentium notitiam deducimus Livensem et Camenecensium mandamusque, ut supra memorato generoso Joanni Lesznowolski rotmagistro nostro ejusmodi pensionem annum trecentorum florenrum numeri et monetae regni nostri quotannis pro festo superius descripto, incipiendo solutionem a proxime futuro festo ejusmodi, cum praesentibus literis nostris requisiti fuerint, ex proventibus dictorum capitaneatum dent et extradant, darique et extradi realiter et in effectu sine quavis mora et excusatione faciant. Quod nos, visis recognitionibus ejusdem Joannis Lesznowolski, in rationibus facieis Fidelitatibus vestris suscepturi sumus et thesaurarii regni nostri tum etiam notarii illius, ut id faciant, mandamus et praecipimus. Pro gratia nostra et officiis suis secus non fecerint.

Datum in castris ad Laternam die vigesima Augusti, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscripsit.

Ex libr. act. terr. Vars. 94.

*CXXXVIII. Palatinus Masoviae ad Regiam Majestatem
in negotio legationis suae Moschicae.*

Vilnae. Septemb. 5.

Serenissimae sacrae, potentissimaeque Regiae Poloniae Majestati, domino domino mihi clementissimo.

*S*erenissima Sacra Regia Majestas, domine, domine clementissime. Dum ad XIX diem Augusti ex sententia am-

plissimi senatus magni ducatus Lithuaniae internuncium in Livoniam ad castra Moschi missem, et ab eadem die hucusque Vilnae, donec instructionem legationis a S. R. Mte V. habeam, exspectarem, ecce subito ad diem secundum Septembres internuncius noster Paulus Krasowski, eques Polonus ex castris Moschorum ad Kokonausum in Livonia venit, qui nos de profectione nostra in Moschoviam nomine Moschi certiores fecit, Livoniamque totam depopulatam et arces multas partim vi eversas, partim fraude ereptas esse, non sine magno nostro luctu nunciavit. Obtulit nobis et binas literas: unas quidem magni ducis Moschorum, alteras vero dominorum bojarorum sive consiliariorum ejus, quarum copias S. R. Mti V. mitto, ut ex eis intelligat, profectionis nostraræ non illic, ubi nunc castra metatus est, sed via consueta recta ad Smolenscum iter esse; declaratum etiam ejus animum privatim per predictos bojaros eum esse internuncius significavit, quod si R. Mtas sive tempore praesentis legationis sive peracta legatione in Livonia vellet aliquid armis gerere, caesarem nostrum potius turpiter mori malle, quam sibi aliquid eripi permettere, imo summis viribus contendere, erepta recuperare et in alias ditiones et provincias regni incurrere; similiter et de titulo mentionem fecisse, magnam injuriam regem vestrum caesari nostro intulisse, cum ille sit totius Russiae in oriente caesar, caesaris tum titulo (quem et Maximilianus imperator et caesaris fratres agnoscere veriti non sunt) regem vestrum detrahere ausum esse. Quam ignominiam, nisi sua futura legatione recompensarent, caesarem nostrum legationem aegro animo ferre, oratoresque certum periculum sibi imminere sciant. Si vero eum totius Russiae dominum in oriente agnoscant, caesarisque titulo insigniant, et regni fidum amicum et Stephani regis vestri verum fratrem, quem et ipse pro rege vestro et pro fratre suo agnoscit, habituri estis. Ad id autem ii, penes quos cura reipublicae est, consilio suo regem suum adducant atque persuadeant. Haec Moschus. Quae et si meae legationi periculosa arbitror sciamque, si vel in titulo vel in legatione tali quidpiam ad placitum adderetur, quod et leniret et inflaret animum ejus, me et collegas meos Moscho gratissimos hospites fore. Sed cum sim membrum reipublicae et fidelis servitor S. R. Mtis V., nolim ad ea quic-

quam S. R. Mti V. persuadere, quae et periculosa et ignominiosa reipublicae viderentur; imo nunquam mehercule me poenitebit maxima pericula pro patria subire, nihilque erit, quod ego non S. R. Mtis V. causa debeam facturusque sim tum studiose tum libenter, praesertim cum nihil sit, quod majori fructui gloriaeque esse possit, nec quicque ex humanis rebus est praeclarus aut praestantius, quam de republica bene mereri. Quod vero attinet conditionem foederis ratione Livoniae, meo quidem judicio minus necessarium fore arbitror, praesertim cum jam plane nihil supersit, praeter Rigiam et Dinamontum et aliquae parva castella, quod ille non occupaverit; facilius enim et tutius eo jure belli, quo ipse acquisivit, iterum in futurum amissa recuperare, dum foedus interpositum non obstabit; etsi de futuris rebus difficile est semper dicere, tamen conjectura quisque possit proprius accedere, cum res hujusmodi est, cujus exitus provideri possit. Qua vero arte istas arces cepit, forsitan jam S. R. Mtas ex aliis optime novit; profecto non tarda expeditione nostra id factum esse putet, quae satis prompta fuit, sed partim inertia, partim improbitate quorundam, qui ita foedissime hosti parere, ut nulla vi adhuc urgente Denoburgum Sokolski, Kokonasum Dorpowski et alii perfidi et imbellies milites arces munitissimas dedidere. Quorum perfidia si impune abeat, verendum est, ne ulterius et in aliis defectio augeatur. Romborgii saltem obsidionem a 15 diebus Polubienscius miles et probus et fortis et fidelis fortissime sustinet, in qua jam octavam admissionem ad moenia peditum magnus socius Moschi, qui obsidione cinxit arcem, amisit, cuique cum suis copiis dux Moschorum praesente internuncio conjunxit et de novo arcem fortissime oppugnavit. Non praetermittendum etiam silentio putavi S. R. Mtem V. in eo commonefacere, si de finibus Livoniae cum Moscho ageretur et vellet arces nuper occupatas suis finibus claudere, quod certissimum ferre non saltem unam arcem, sed ne minimum quidem punctum ereptum dimittere eum velle arbitror. In eo itaque negotio quomodo mihi procedendum sit, S. R. Mtas V. instructione sua me instruat, ne postea, si minus commode aliquid per me conficeretur, in me culpa transferatur. Reliquum est S. R. Mtas V., domine, domine clementissime, temporis justa ratio exigit

maturare profectionem meam, cujus expeditio nisi a S. R. Mte retardaretur, vereor, ne annonae caritas, quae Vilnae maxima est, sumptum meum exauriat, quo exhausto longior profectio mea impediatur, ad 300 enim equos alere me necesse est; neque vero idcirco S. R. Mti V. scribo, quod S. R. Mtem V. non eadem animadvertere sciam, sed quod mihi persuasum sit celeritati, qua sine meis literis S. R. Mtas V. in arduis et pernecessariis negotiis semper utitur, quam maximum etiam literis meis cumulum accedere posse.

Projinde S. R. M. Vestram majorem in modum peto, atque ita ut majori studio non possim, ut quam citissime instructionem expedire mandet et ea omnia sua innata prudencia metiatur, meaque obsequia in gratia sua regia commendata habeat, quorum absentiam condigna ratione prosequatur. In quibus quaecunque et reipublicae et Mti V. conducere arbitrabor, ea omnia et studiose observaturus et diligenter curaturus.

Feliciter tandem S. R. Mtas V. valeat, quam ut Deus optimus maximus diutissime in sua clementi protectione conservet, etiam atque etiam toto animo opto. Datum Vilnae die 5 Septembbris anno Domini 1577.

Vestrae S. R. Mtis deditissimus servitor, Stanislaus Criski a Drobni, palatinus Masoviae, cap. plocensis, manu propria.

CXXXIX. Responsum Regiae Majestatis ad literas palatini Masoviae.

Mariaeburgi Septemb. 17.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Magnifice, sincere nobis dilecte. Ad eas literas Sinceritatis vestrae, quibus de profectione sua ad Moschum consilium a nobis exquirit, ita Sinceritati vestrae respondemus. Primum omnium cuperemus, ut iisdem de rebus, quae ad nos detulet, quid senatores magni ducatus Lithuaniae conferrent, id ab ipsis exquisi-

vissent eorumque sententias nobis perscripsissent, siquidem illi, ut in proximo positi et cum barbaro illo frequentiores tractatus habere soliti, accomodata consilia dare potuissent. Quod cum factum non sit, idcirco hoc tempore ad ea, in quibus a nobis doceri petiit, ita mentem nostram aperimus. Non videtur nobis ex eorum consiliariorum, qui nunc apud nos sunt praesentes, sententia Sinceritatem vestram et alios legatos profectionem suam ad Moschum maturare debere. Cujus rei rationes illae sunt in promptu, quod nec tuto legationem apud barbarum obire poterit, qui novos sibi et inusitatos, ac nostra et communis reipublicae cum indignitate titulos ascribi contendit, certasque legationis leges et capita superbe praescribit, nec ea legatio, postquam ille hostis tot castra in Livonia ceperit, aliquem reipublicae fructum esset allatura. Quandoquidem si foedus cum barbaro iis conditionibus, quas ille proponit, sanciretur, non solum is opportunitatem haberet, castra illa, quae cepit, omni ex parte munire, verum Riga ipsa et reliqua pars Livoniae, si ab hoc foedere exclusam se intelligeret, suis rationibus seorsim sibi consulere necesse haberet. Quamobrem barbarum verbis ducentum, tempusque ad comitia regni, quae propediem a nobis indicentur, extrahendum esse arbitramur, ut de toto hoc legationis negotio ad regni ordines referamus; lentis igitur itineribus et pedetentim ad fines progrediatur et se ad illum iturum prorsus simulet. Scribat vero una cum aliis collegis suis ad ejus consiliarios, se quidem profactionem instituisse et in itinere esse. Verum cum ex eorum literis nova quaedam, et quae in more non erant posita intellexerit, rem postulare, ut a nobis instructionem ulteriorem habeat, pro qua necesse habuit ad nos mittere, itaque coactum esse vi lentioribus et tardioribus itineribus progrediatur. Hac ratione fiet, ut iter hoc ipsius ad comitia protrahatur; ex quorum consilio, quid deinceps in eo negotio faciendum erit, id plane constabit. Verum de omnibus his volumus, ut Sinceritas vestra cum senatoribus quoque istis magni ducatus Lithuaniae communicet, et quae illi censuerint, ea omnia ex ipso-rum consilio faciat. Nos quidem, etsi quid aliud ipsis videbitur, ab illis non dissentiemus. Quod ad comitatum Sinceritatis vestrae attinet, intelleximus multo eum majorem habere

quam ipsius rei necessitas postulare videtur. Nec videmus, quid is allaturus sit, nisi angustis et exhaustis fisci nostri rationibus non mediocre incommodum, etenim Moschus ipsius exemplo cum duplo majore comitatu suos legatos ad nos postea mitteret, ad quos excipiendo permagnos sumptus nos facere offerteret. Quamobrem hortamur Sinceritatem vestram, ut eum numerum comitatus sui habeat, quem ex senatorum consilio conscriptum ipsi mittimus (cf. infra). Bene valere ipsam cupimus. Datum Marienburgi die xvii Septembris anno Domini MDLXXVII, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

*CXL. Modus et ordo itineris legatorum R.
Majestatis in Moschoviam.*

Mariaeburgii die quo supra.

Pierwszy poseł jeździ koni 60,	(wszystkich
wozów 30 po 4 konie: to czyni koni 120	{ koni 180
Wtóry poseł jeździ koni 50,	(wszystkich
wozów 20 po cztery konie: czyni koni 80	{ koni 130
Trzeci poseł jeździ koni 20,	(wszystkich
wozów 10 po 4 konie: czyni koni 40	{ koni 60
Wszystkich koni ich jest 370	
To jest jazdy 130	
Wozowych 240.	
Mogą też i po dwa koni mieć wozy, jedno aby nie większą liczbę koni mieli z sobą.	

*CXLI. Stephanus rex servitia castellani Varsaviensis
Alberti Ręczayski remuneraturus assignat ei stipendium
annuum 300 florenorum.*

Mariaeburgi Septemb. 17.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc.
Transilvaniae princeps.

*S*ignificamus tenore praesentium, quorum interest, universis et singulis. Studium et servitia generosi Alberti Ręczayski castellani Varschoviensis, quae regno huic ac domino Sigismundo Augusto antecessori nostro, tum etiam nobis ipsis ab adventu nostro, praesertim contra rebelles Gedanenses suo sumptu quam potuit meliori ac efficaciori virtutis suaे insignis praestitit, propterea igitur cum cogitaremus de ejus provisione nec interim offeret se ulla provisio, in signum futurae ejus provisionis, quam illi dare prorsus constituimus, assignavimusque ipsi stipendium annum trecentorum florenorum numeri et monetae regni nostri de proventibus capitaneatus Latoviczensis singulis annis quolibet festo paschatis tollendum ad meliorem provisionem. Proinde id ad universorum, quorum interest et praesertim generosi Stanislai Karwiczki moderni et pro tempore existentis capitaneorum Lathoviczensium nostrorum ejusque locum tenentium noticiam deducimus mandamusque, ut supra memorato generoso Alberto Ręczayski ejusmodi pensionem annuam trecentorum florenorum numeri et monetae regni nostri quotannis pro festo superius descripto, incipiendo solutionem a proxime futuro festo ejusmodi, videlicet in anno millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, cum vero praesentibus literis nostris requisiti fuerint, ex proventibus dicti capitaneatus dent et extradant, dari et extradi realiter et in effectu sine quavis mora et excusatione faciant. Nosque visis recognitionibus ejusdem Alberti Ręczayski in rationibus faciendis Fidelitati vestrae suscepturi sumus, thesaurariique regni nostri tum

etiam notarii ipsius, ut id faciant, mandamus et praecipimus. Pro gratia nostra et officiis suis secus non fecerint. Datum Margeburgensi decima septima Septembris anno Domini millesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex.

Ex libr. act. terr. Vars. 94.

*CXLII. Responsum a S. R. Mte generoso Fronholde
a Tisenhusen capitaneo equestris ordinis Ultradunensis
ducatus ad eandem Majestatem ab ordinibus Livoniae
misso internuntio, datum Marienburgi die 19 mensis
Septembris anno Domini 1577.*

Mariaeburgi Septemb. 19.

*S*acra Regia Majestas, dominus noster clementissimus gravi cum dolore cum accepit eam cladem Livoniae nobilissimae provinciae, quam Dominatio vestra ipsius Majestati pluribus verbis et maxima cum querella exposuit, verum ea gravissima mala non aliunde quam a perfidia hostis et ab ordinum Livoniae insolenniter deferenda ipsius Majestati fide et subjectione diuturna cunctatione processisse facile appetit. Etenim omnes ordines Livoniae aliquoties a Regia Majestate admoniti hucusque solennem fidei et subjectionis suae professionem distulere; Moschus vero pactis cum Sacra Regia Majestate induciis, praeter omnem spem illi provinciae eam cladem attulit. Quis vero crederet vel barbarissimum et immanissimum quemque contra datam recens fidem aliquid commissum fuisse. Quo in nefario ipsius instituto illum vel maxime juverunt inconstantes multorum provincialium animi, qui ultra nescio qua spe ducti, jugum ejus appetiverunt. Ac Regia quidem Majestas, cum non minorem Livoniae quam aliarum regni sui provinciarum curam et solicitudinem habeat, non

praetermisit omnes eas rationes, quas praesentium temporum difficultates patiuntur inire, ut illi provinciae opem et auxilium ferre possit. Siquidem ipsius Majestatis literis admoniti ordines magni ducatus Lithuaniae motionem generalem ad arcendum illum hostem jam fecerunt; mandavit praeterea, ut omnes redditus ipsius, quicunque illi ad thesaurum magni ducatus inferuntur, tum et contributiones in Volkowiensi conventu approbatae, in defensionem Livoniae ex arbitrio senotorum magni ducatus Lithuaniae convertantur. Ipsa denique Regia Majestas parata erat eodem excurrere, nisi eam quoque harum terrarum Prussiae difficultates remorarentur. Etsi vero Regia ipsius Majestas pro suis et regni opibus (opibus?) facile posset alium exercitum comparare, a quo hostis ille comprimeretur, tamen id momento temporis minime fieret. Hunc autem exercitum, quem in his terris habet, nondum hic rebus confectis, abducere periculosum est regno et isti provinciae. Quamobrem id cum majore Livoniae commodo futurum existimavit, ut comitia regni quam primum obiret, quae cum propediem celebabantur, in illis ejus provinciae tot mala et tantam calamitatatem ad ordines regni referet dabitque omnem operam, ut ex auctoritate omnium regni ordinum validum exercitum comparet, et cum illo sine ulla mora periclitanti Livoniae adsit atque bellum contra Moschum eo consilio et apparatu aggrediatur, ut non nisi plene vindicatis injuriis et ex illius provinciae commoditate re feliciter perfecta, conquiescat. Interea vero temporis ordines Livoniae hortatur, ut cum iis copiis, quas illic Regia Majestas habet, se conjungant praesidiumque, quantum in illis situm est, et auxilium ferant. Et quod jam pridem facere illos parerat solenni jurejurando fidem et subjectionem suam Regiae ipsius Majestati quam primum profiteantur ac deferant suamque constantiam, prout decet fideles subditos, ipsius Majestati omnibus modis probent ac declarant nec quicquam de ipsius Majestatis erga se studio et brevi tempore, ut jam dictum est, ferendo Livoniae necessario auxilio addubitent.

Ex commissione Sacrae Regiae Majestatis propria.

*CXLIII. Literae regiae ad exactores contributionis,
ut tributum conferre faciant.*

Mariaeburgi Octob. 4.

Stephan z Łaski Bożej król polski, wielkie książę litewskie, ruskie, pruskie, mazowieckie, żmudzkie, inflanckie i siedmiogrodzkie etc. Urodzeni, wiernie nam mili. Za nierychłem roznoszeniem listów naszych nie wiele na dzień 16 Septembra do Płocka pienięzy paborowych jest zniesiono; ale iż jest dzień w uniwersale paborowym naznaczony przeminął, na który wszyscy obywatele korony pobór zgodnie uchwalony, to jest na dzień świętego Michała a nadalēj po świętym Michale we dwie niedzieli wydać do każdego poboru byli powinni, tedy pewniśmy, że ich mało jest, którzyby uchwale i postanowieniu swemu dobrowolnemu czynić dosyć nie mieli. Wszakoż gdzieby się takowi najdowali a posłuszní tego być nie chcieli, rozkazujemy, abyś retenta sprawiedliwie i pilnie spisawszy, do urzędu oddał, a sam albo przez kogo pewnego z pienięzmi i z okazaniem i oddaniem tych retent do skarbu naszego, które do starosty sądowego podane będą, na dzień świętych Simona Judi, a mogeli być i przedzej do Rawy przyjedziesz abo poślesz pod winą opisaną, który instygator nasz prawnieby pociągać musiał a tam z urzędu pana podskarbiego koronnego odbierać te pieniądze i kwitować każdego będą. Inak Wierność twoja nie czyń, gdyż na żołnierze pilnie pienięzy potrzebujemy. Dan w Malborku dnia iv Octobris roku MDLXXVII, królowania naszego roku wtórego. Na własne rozkazanie królowania jegomości.

Ex libr. Kamiencensi 7—9 fol. 258.

CXLIV. Quietatio Constantini Corneadis ejusque conservatio in possessione teloneorum Russiae.

Mariaeburgi. Octob. 28.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus his literis, quorum interest, universis et singulis, earum notitiam habituris, quod etsi eo ipso contractu, quem mense

April proximo Wladislaviae episcopali cum generoso Constantino Corneade Cretensi de teloneis nostris Russiae inivimus, constitutum sit, illum residuam eamque majorem partem pactae pecuniae ratione istorum teloneorum in anno usque futuro, millesimo scilicet quingentesimo septuagesimo octavo nobis numerare et solvere debere, tamen ipse pro sua in nos fide, studio et propensione ac in rempublicam ipsam amore, animadvertisens nos hoc tempore magna vi pecuniae opus habere ad sustinendum hoc bellum contra perdulem, totique regno nostro omnibus conatibus exitium molientem et parantem civitatem Gedanensem a nobis suscepimus, antevertendum et anticipandum illud ipsum tempus, nobisque et reipublicae ea in re gratificandum et praesentibus rationibus nostris consulendum esse existimavit, ita quod non exspectato illo praefixo sibi termino, omnem eam pecuniam, quae ab ipso in thesaurum nostrum ex formula et praescripto arendae teloneorum istorum ad triennium factae, inferri debeat, jam realiter et in effectu nobis dederit et numeraverit, ut nihil omnino jam nobis nomine istius arendae debeat, praeter solutionem quartae partis reipublicae debitam et pensionum in literis locationis sive arendae specificatarum. De qua quidem pecunia tota, ab illo nobis integre juxta praescriptum arendae ante tempus solutioni praefixum soluta et numerata, eundem generosum Constantinum Corneadem et illius successores per praesentes literas nostras quietamus, absolvimus et liberum facimus perpetuo, nihilque nobis et thesauro nostro ipsum amplius, nomine memoratae arendae, debere fatemur et testificamur, praeter eas pensiones, quae in literis nostris locationis sunt expressae, quas juxta conventionem ea de re nobiscum factam, et in iisdem literis nostris contentam, solvere singulis annis debebit, tum etiam pensiones ecclesiasticas antiquas et quartam partem reipublicae debitam, quam de suo quotannis ex ejusdem contractus praescripto solvere tenebitur. Et quamvis in ipsis locationis telonei hujus nostris literis satis abunde nos illi de omnibus eam ad rem pertinentibus, et quaecunque diligenter cautione opus habebant, cassisce sciamus, tamen et hisce praesentibus literis nostris hoc imprimis eidem cavemus, atque verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus

bus nostris Poloniae regibus pollicemur: ipsum, vel eo (ut sunt res mortalium) e vivis sublato, successores illius in pacifice, quieto et libero usu et possessione teloneorum istorum omnium in saepe memoratis locationis literis nostris expressorum, ad integrum triennii decursum nos conservatueros, neque ab administratione, possessione et usu eorum, illum et successores ejus, etiam si id nostra et reipublicae quoque ipsius necessitas quantumvis ardua exposcere videretur, remoturos. Deinde vero damna omnia, si quae ipsum aut successores ipsius intra hoc triennium quacunque ex causa, praeципue vero propter motus bellicos et auram pestiferan in iis teloneis accipere et subire contigerit, eidem vel successoribus suis ex aequo et bono compensatueros, et alia etiam omnia et singula in literis locationis nostrae comprehensa, realiter et in effectu praestatueros et expleturos. In eorum vero fidem et testimonium praesentes manu nostra subscrisimus et sigilli regni nostri appensione muniri mandavimus.

Datum Mariaeburgi die XXVIII mensis Octobris, anno Domini 1577, regni nostri secundo.

Stephanus rex subscrisit.

Ex libr. Metr. 115 f. 394.

*CXLV. Mandatum ad palatinum Bracławiensem,
(Janussium Zbaraski), ut Valachum Iwan Woda dictum
extradat.*

Mariaeburgi Novemb. 5.

Stefan z Bożej łaski król polski etc. Wielmożnemu księciu Januszowi Zbaraskiemu wojewodzie bracławskiemu, starostie naszemu krzemienieckiemu, uprzejmie nam miłemu, łaske naszą królewską.

Wielmożny, uprzejmie nam miły. Pisaliśmy kilkakroć do W. T. około Niemirowa W. T., że tam ludzi siła się prze-

chowywa, którzy Wołochom szkody częstokroć czynią, czemu abyś był W. T. zabiegał. Po tym przyszła nam wiadomość, że z tamtądże niejaki Woda Iwan Wołoszyn, zebrawszy się z łotrostwem, pojechał był na hospodarstwo podtenczas, gdy kasztelan nasz halicki przymierze postanowiwszy się wracał; i że pogromion ten Iwan, zaś do Niemirowa wrócił się i tam go zastał sługa naszego hetmana polnego. A także dwa komorniki do W. T. posłali jeden po drugim, abyś tego Iwana pojmał i wydał hetmanowi naszemu, na co jeszcze żadnego odpisu od W. T. nie mamy, i nie tylko nie słyszymy, aby się stało dosyć wolę naszej i potrzebie korronej, ale i owszem nas to dochodzi, jakoby zbierano się znowu tego Iwana do Wołoch prowadzić. W czym W. T. ostatnie napominamy, abyś się w powinności swej przeciwko nam i rzeczypospolitej poczuł, a tego Iwana, żebyś oddał do ręki szlachetnego Walentego Makowieckiego komornika naszego, którego tam dlatego posyłamy. Jeśli co innego uczynisz, co o W. Twój jako o radzie naszej nie rozumiemy, tedy wiedz W. T., że tego lada jako nie zbedziesz, ale będziesz miał dosyć kłopotu od rzeczypospolitej, której na tym należy, iż namniej za to rzeczypospolitą potka, że kogo innego a nie chrześcianina sąsiadem będzie miała, i żeby Balaklej z Czapczaklejem na wiosnę stanie, a tak żeby na nas rzeczypospolitej nie uchodziło: musielibyśmy zaraz przeciw W. T. instygatorowi naszemu kazać postępować jako temu, który gwałci przymierze i pokój pograniczny. A tak abyś W. T. inaczej nie czynił pod łaską naszą królewską.